
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 
 
 

Callao, 02 de agosto del 2023 

 

Señor: 

Presente 

 

Con fecha dos de agosto del 2023, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°276-2023-D/FCS.- Callao; 02 de agosto del 2023, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD   NACIONAL 

DEL CALLAO. 

 

Visto el oficio N°266-2023/UI-FCS, fecha 31 de julio de 2023, emitido por la Unidad 

de Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, a través del cual el 

Comité Directivo de la Unidad de Investigación, propone Jurado Evaluador del 

CIX Ciclo Taller de Tesis para la Obtención del Título de Segunda Especialidad 

Profesional de la Facultad de Ciencias de la Salud, coordinadora Dra. Ana Maria 

Yamunaque Morales. 

 

 

CONSIDERANDO:  

 

 

 Que, de acuerdo a lo estipulado en el Estatuto de la Universidad, Capítulo 

III, Artículo 40 “La Escuela Profesional es la unidad de gestión de las actividades 

académicas, profesionales y de segunda especialización, en la que estudiantes 

y docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, disciplina 

o carrera profesional; 

 

 Que, según el artículo 82 inciso 82.3° del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao, para obtener el Título de Segunda Especialidad, se requiere 

haber aprobado los estudios de una duración mínima de dos semestres 

académicos..., así como la aprobación de una tesis o trabajo académico”; 

 

 Que, siendo necesario adecuar los reglamentos a la nueva normativa 

estatutaria de la Universidad Nacional del Callao y a la Nueva Ley Universitaria N° 

30220 de fecha 09 de julio del 2014, se aprobó el Reglamento de Estudios de 

Segunda Especialidad Profesional de la Facultad de Ciencias de la Salud,  con 

Resolución de Consejo Universitario  N° 100-2016-CU de fecha 11 de agosto de 

2016, que en el Artículo 55º.del mencionado reglamento dice a  la letra “El jurado 

revisor de tesis o de trabajo académico está conformado por tres (03) docentes, 

de los cuales, uno (01) de ellos debe ostentar el título de especialista o el grado 

académico de maestro o doctor en la misma especialidad o afín a la que aspira 

titularse el autor de la tesis o del trabajo académico. El jurado revisor está 

constituido por un presidente, un secretario y un vocal, siendo el presidente el 

profesor de mayor categoría y antigüedad en la Universidad”; 

 

Que, en uso de las atribuciones conferidas en el Art.186º del Estatuto de la 

Universidad Nacional del Callao;  

  

 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 
 

 

 

RESUELVE: 

 

1. DESIGNAR como Jurado Evaluador del CIX Ciclo Taller de Tesis para la 

Obtención del Título de Segunda Especialidad Profesional de la Facultad de 

Ciencias de la Salud, a los siguientes docentes: 
 

 

Presidente: Mg. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO.  
Secretaria: Dra. MARÍA ELENA TEODOSIO YDRUGO. 
Vocal: Dr. SANDY DORIAN ISLA ALCOSER. 
Suplente: Dra.  MERCEDES LULILEA FERRER MEJÍA 

 

 

PARTICIPANTES DEL CIX CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL 
TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUÉ MORALES. 
 

N° TESIS 
APELLIDOS Y 

NOMBRES 
TÍTULO  ESPECIALIDAD JURADO EVALUADOR 

1 

1 

ZAPATA CÓRDOVA 
FANNY 

ACUMULACIÓN DE RESIDUOS SÓLIDOS 
HOSPITALARIOS Y DESEMPEÑO LABORAL 
EN CENTRO DE SALUD COMUNIDAD 
SALUDABLE - SULLANA- PIURA-2022. 

SALUD FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

Presidente: Mg. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO.  
Secretaria: Dra. MARÍA ELENA TEODOSIO YDRUGO. 
Vocal: Dr. SANDY DORIAN ISLA ALCOSER. 
Suplente: Dra.  MERCEDES LULILEA FERRER MEJÍA. 2 

ZAPATA GARATE 
ROCÍO 

3 2 
UBALDO ROJAS 
ALEJANDRO EDWARD 

LA TERAPIA TROMBOEMBOLÍTICA DE LA 
ENFERMERA DEL SERVICIO DE 
EMERGENCIA Y SU REPERCUSIÓN EN LAS 
COMPLICACIONES EN EL HOSPITAL JOSÉ 
CASIMIRO ULLOA. LIMA - 2023. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Presidente: Mg. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO.  
Secretaria: Dra. MARÍA ELENA TEODOSIO YDRUGO. 
Vocal: Dr. SANDY DORIAN ISLA ALCOSER. 
Suplente: Dra.  MERCEDES LULILEA FERRER MEJÍA. 

4 

3 

BRITO SAAVEDRA 
NANCY PATRICIA FACTORES DE RIESGO DE LOS NIÑOS DE 

SEIS A TREINTA Y CINCO MESES 
ATENDIDOS EN EL CENTRO DE SALUD 
"JERUSALEN" Y LA ANEMIA FERROPÉNICA. 
PUENTE PIEDRA-LIMA, 2023. 

SALUD FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

Presidente: Mg. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO.  
Secretaria: Dra. MARÍA ELENA TEODOSIO YDRUGO. 
Vocal: Dr. SANDY DORIAN ISLA ALCOSER. 
Suplente: Dra.  MERCEDES LULILEA FERRER MEJÍA. 

5 
CABELLO GLORIA 
MARGARITA 

6 
GONZALES 
RODRÍGUEZ GLADIS 
LILIANA 

7 

4 

PERALTA RAMIREZ 
ROGER INDALINO  

CONOCIMIENTO DE LAS MADRES SOBRE 
INMUNIZACIONES EN EL CENTRO DE 
SALUD PERENE Y EL CUMPLIMIENTO DEL 
CALENDARIO DE VACUNACIÓN EN LOS 
NIÑOS MENORES DE DOS AÑOS - 
CHANCHAMAYO 2022. 

SALUD FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

Presidente: Mg. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO.  
Secretaria: Dra. MARÍA ELENA TEODOSIO YDRUGO. 
Vocal: Dr. SANDY DORIAN ISLA ALCOSER. 
Suplente: Dra.  MERCEDES LULILEA FERRER MEJÍA. 

8 
RODRIGUEZ FONSECA 
NINOSKA SADITH 

9 
HUAMAN LIVIA 
KATHERYNE SHARON 

10 

5 

CHAVEZ CASTRO 
MARUCELLI LADY 

FACTORES DEL PERSONAL DE 
ENFERMERÍA EN QUIRÓFANO Y SU 
INFLUENCIA EN EL CUMPLIMIENTO DE LA 
LISTA DE VERIFICACIÓN DE CIRUGÍA 
SEGURA DEL HOSPITAL II DE HUAMANGA 
ESSALUD - AYACUCHO 2023. 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Presidente: Mg. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO.  
Secretaria: Dra. MARÍA ELENA TEODOSIO YDRUGO. 
Vocal: Dr. SANDY DORIAN ISLA ALCOSER. 
Suplente: Dra.  MERCEDES LULILEA FERRER MEJÍA. 

11 
GUTIERREZ VARGAS 
MARITZA LUZ 

12 
SUNCION MORÁN 
JULLISSA LISBET 

13 

6 

AYALA QUISPE 
JACKELINE KAREN  

FACTORES INTRÍNSECOS Y EXTRÍNSECOS 
QUE PREDISPONEN AL PERSONAL DE 
ENFERMERÍA AL RIESGO DE ESTRÉS 
DURANTE EL PROCEDIMIENTO 
QUIRÚRGICO EN LA CLÍNICA GOOD HOPE. 
LIMA 2023. 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Presidente: Mg. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO.  
Secretaria: Dra. MARÍA ELENA TEODOSIO YDRUGO. 
Vocal: Dr. SANDY DORIAN ISLA ALCOSER. 
Suplente: Dra.  MERCEDES LULILEA FERRER MEJÍA. 

14 
MIJARES ALVARADO 
BÁRBARA ESTEFANY  

15 
SIFUENTES MORY 
GABY MABEL 

16 

7 

HUAMÁN MENESES 
JACKELINE DORA 

FACTORES DEL PERSONAL DE 
ENFERMERÍA DEL SERVICIO DE 
EMERGENCIA QUE AFECTA LA 
APLICACIÓN DEL TRIAJE EN EL HOSPITAL 
BICENTENARIO JAUJA 2023. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Presidente: Mg. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO.  
Secretaria: Dra. MARÍA ELENA TEODOSIO YDRUGO. 
Vocal: Dr. SANDY DORIAN ISLA ALCOSER. 
Suplente: Dra.  MERCEDES LULILEA FERRER MEJÍA. 17 

HUAMÁN MENESES 
SANDRA LISBETTE 

18 

8 

ACHAHUANCO 
CAPCHA NORMA 
CONSUELO  

FACTORES EN LA APLICACIÓN DE LA 
BIOSEGURIDAD DE LA ENFERMERA DE LA 
UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS Y LA 
PREVALENCIA DE INFECCIONES DEL 
PACIENTE EN EL HOSPITAL REGIONAL DE 
MOQUEGUA 2023. 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

Presidente: Mg. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO.  
Secretaria: Dra. MARÍA ELENA TEODOSIO YDRUGO. 
Vocal: Dr. SANDY DORIAN ISLA ALCOSER. 
Suplente: Dra.  MERCEDES LULILEA FERRER MEJÍA. 

19 
BENIQUE MESTAS 
JAKELINE KARINA  

20 
SARMIENTO COLQUE 
ELSA 

21 

9 

AVELLANEDA 
LAVERIANO DIANA 
ELIZABETH 

FACTORES DE RIESGO ASOCIADOS A 
INFECCIÓN DE SITIO QUIRÚRGICO EN 
PACIENTES CON PROCEDIMIENTO DE 
COLECISTECTOMÍA LAPAROSCÓPICA EN 
CENTRO QUIRÚRGICO DEL HOSPITAL 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Presidente: Mg. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO.  
Secretaria: Dra. MARÍA ELENA TEODOSIO YDRUGO. 
Vocal: Dr. SANDY DORIAN ISLA ALCOSER. 
Suplente: Dra.  MERCEDES LULILEA FERRER MEJÍA. 22 

CAMEL VALERO 
YANNET 



 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 
 

23 TAIPE LAZARO ELMER 
REGIONAL DOCENTE DE MEDICINA 
TROPICAL DR. JULIO CESAR DEMARINI 
CARO, CHANCHAMAYO 2023. 

24 

10 

BENDEZU TUNCAR 
ERIKA  

CONOCIMIENTO DE LAS MADRES DEL 
SERVICIO DE NEONATOLOGÍA SOBRE 
TAMIZAJE NEONATAL Y SU INFLUENCIA 
EN EL CUMPLIMIENTO DE CITAS EN EL 
HOSPITAL DEPARTAMENTAL DE 
HUANCAVELICA. 2023. 

ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

Presidente: Mg. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO.  
Secretaria: Dra. MARÍA ELENA TEODOSIO YDRUGO. 
Vocal: Dr. SANDY DORIAN ISLA ALCOSER. 

Suplente: Dra.  MERCEDES LULILEA FERRER MEJÍA. 25 
CURO POMA RAQUEL 
KATTIA  

 
 

2. DEMANDAR que el Jurado Evaluador emita su dictamen colegiado en un plazo 

de 15 días calendarios contados a partir de la fecha de recepción de la 

presente resolución. 

 

3.  TRANSCRIBIR la presente Resolución a los miembros del Jurado Evaluador, 

Unidad de Investigación, Coordinación de la Unidad de Segunda Especialidad 

e interesados, para los fines pertinentes. 

 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
 

(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

 

Lo que transcribo a usted 
 

 
 
 


